
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

32 14/05/2024 5 0

Oggetto: 

Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica - 
D.P.C.M. 02 dicembre 2019 . Addendum Il all'ex Piano Operativo "Ambiente" FSC 2014/2020. 
Intervento denominato: "Lavori di sostituzione di parte della condotta fognaria via de Bonis, via 
Coriolano" - CUP B64H16000600002 - Soggetto Attuatore: Comune di Napoli (Na) - Importo: 
euro 557.866,00 - Codice ReNDiS-web: 15IR047/G3.   - Liquidazione II° quota

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
1. che con Delibere n. 55/2016, n. 99/2017, n. 11/2018, n. 13/2019 e 31/2020 il CIPE ha approvato il  Piano

Operativo “Ambiente" FSC 2014/2020 (POA) ed i relativi Addendum, articolato in sotto-piani, tra i quali quello
denominato “Interventi per la tutela del territorio e delle acque", di competenza. della ex Direzione Generale
per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque dei Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM);

2. che nell'ambito  del  suddetto sotto-piano,  a seguito del  processo di  condivisione e di  istruttoria  finalizzato
all'individuazione degli interventi, in data 02 dicembre 2019 è stato approvato il D.P.C.M. pubblicato in G.U. n.
14 del 18/01/2020 che disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione degli interventi finanziati nell'ambito
dello stesso, a valere sulle risorse del Piano Operativo “Ambiente";

3. che nel D.P.C.M., all'art. 3 “Copertura finanziaria e trasferimento delle risorse" sono riportate le modalità di
trasferimento delle risorse finanziarie stanziate per l'attuazione degli interventi e, nello specifico, al comma 2 è
indicato che “Le modalità e le procedure per il trasferimento delle risorse del Piano Operativo "Ambiente" FSC
2014/2020 sono disciplinate da quanto al riguardo riportato nella Delibera CIPE n. 64/2019, nelle ulteriori
Delibere  CIPE  citate  in  premessa,  nella  circolare  n.  1/2017  del  Ministro  per  la  coesione  territoriale  e  il
Mezzogiorno, nonché dal Si.Ge.Co. del Piano Operativo “Ambiente";

4. che con il Decreto Dirigenziale del Dipartimento per la transizione ecologica e gli investimenti verdi (DiTEI) del
MATTM n.  143 del  30 settembre 2020 è  stato  approvato  il  nuovo Si.Ge.Co.  del  FSC 2014/2020 con la
manualistica di riferimento;

5. che con nota prot.  n.  32956 del  30/03/2021,  acquisita  dalla  Struttura di  Coordinamento al  prot.  R.C.  n.
2022.0372163 18/07/2022, la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e dell’Acqua del Ministero della
Transizione Ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – MASE) ha comunicato il
trasferimento, ai sensi del DPCM del 02/12/2019 e dell’art. 97 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, della quota di
anticipazione  pari  a  complessivi  €  5.317.470,38,  di  cui  €  55.786,60 trasferiti  per  l’intervento  “Lavori  di
sostituzione di parte della condotta fognaria via de Bonis, via Coriolano” – CUP: B64H16000600002; 

6. con  la  Delibera  CIPESS  n.  6/2021  del  29/04/2021  di  approvazione  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del
Ministero della Transizione Ecologica (PSC MiTE), gli interventi afferenti al Piano Operativo Ambiente (POA)
sono confluiti nel PSC MiTE;

7. che  con  il  Decreto  Dirigenziale  del  Dipartimento  Amministrazione  generale,  pianificazione  e  patrimonio
naturale (DiAG) del MiTE n. 101 del 22 luglio 2022 è stato approvato il nuovo Si.Ge.Co. del FSC 2014/2020
con la manualistica di riferimento;

8. che con il Decreto Dipartimentale n. 6 del 23/01/2023 il Dipartimento Amministrazione Generale Pianificazione
e patrimonio Naturale del MASE ha approvato il nuovo Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC
del MASE (FSC 2014/2020) con la manualistica di riferimento;

9. che con Decreto Dipartimentale n. 72 del 27 novembre 2023, l’Autorità Responsabile del PSC ha approvato
l’aggiornamento del Si.Ge.Co. del Piano di Sviluppo e Coesione del MASE;

10. che a seguito della pubblicazione del nuovo Si.Ge.Co., l’Autorità Responsabile del PSC MASE ha emanato la
Circolare e i  relativi  allegati  (di  cui  alla nota prot.  n. 7642 del 16 gennaio 2024),  con la quale ha fornito
indicazioni circa le modalità applicative del nuovo Si.Ge.Co.;

RILEVATO
1. che tra gli interventi proposti nel D.P.C.M. 02 dicembre 2019 afferenti alla linea di finanziamento "Interventi

per  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico  e  dell'erosione  costiera"  -  Addendum  Il  al  Piano  Operativo
"Ambiente" FSC 2014/2020 (Delibera CIPE n. 11/2018 e n. 31/2018), è ricompreso l'intervento denominato
"Lavori  di  sostituzione  di  parte  della  condotta  fognaria  via  de  Bonis,  via  Coriolano"  -  CUP:
B64H16000600002,  con  soggetto  proponente  il  Comune  di  Napoli,  per  un  importo  complessivo  di  €
557.866,00, identificato con il codice ReNDiS-web 15IR047/G3;

https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/PSC/01-Decreto_dipartimentale_72_DiAG_27.11.2023_approvazione_agg_Si.Ge.Co.pdf


2. che con Decreto n. 90 del 10/12/2020, il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo,
ex art. 10, co. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116 (di seguito: Coordinatore della Struttura) ha provveduto
all’ammissione a finanziamento, all’individuazione del Soggetto Attuatore, all’approvazione dello schema di
Convenzione e all’assegnazione provvisoria delle risorse dell’intervento codice ReNDiS 15IR047/G3;

CONSIDERATO 
1. che con Decreto n. 98 del 15/11/2023 il Comune di Napoli ha ricevuto la somma di € 154.306,92 quale prima

quota dell’importo assentito in esito all’indizione della gara e all’avvio dei lavori;
2. che con PEC del 06/03/2024 il Comune di Napoli ha trasmesso la nota prot. n. PG/2024/216393 di pari data,

con la quale:
I. ha richiesto, come previsto dall’ art. 11 comma1.c della convenzione del 10/12/2020, l’erogazione

della II° quota, pari al 20% dell’importo (€ 531.305,84) del quadro economico post-appalto rimodulato
con DD n.1067K/2023/006, pari a € 106.261,17 (euro centoseimiladuecentosessantuno/17);

II. ha prodotto  documentazione giustificativa comprovante il raggiungimento della spesa pari al 100%
della quota di finanziamento già erogata;

3. che con PEC del 22/03/2024 il Comune di Napoli ha trasmesso la nota prot. n. PG/2024/2269002 di pari data,
con la quale ha integrato la richiesta di erogazione della II° quota con ulteriore documentazione contabile; 

4. che, alla data del presente decreto, per l’intervento in parola il MASE ha trasferito nella contabilità speciale
del Commissario di Governo la somma complessiva di € 55.786,60 pari al 10% del finanziamento assentito;

5. che  l’articolata  procedura  ministeriale  di  richiesta  di  rimborso  delle  somme  rendicontate  dal  Soggetto
Attuatore richiede tempistiche non compatibili con il naturale avanzamento fisico e finanziario dell’intervento;

6. che,  al  fine  di  preservare  l’attuazione  dell’intervento  e  garantire  il  naturale  avanzamento  delle  opere  in
coerenza con il cronoprogramma dei lavori ed evitare ritardi nell’erogazione dei Fondi che potrebbero portare
nocumento a carico della Stazione Appaltante, la Struttura di coordinamento ha provveduto ad anticipare
dalla  contabilità  speciale  del  Commissario  di  Governo,  attingendo  da  altre  programmazioni,  le  risorse
necessarie per far fronte alle richieste di erogazione fondi da parte del Soggetto Attuatore;

7. che l’intervento in parola risulta aggiornato sulla Banca Dati Unitaria (BDU-IGRUE) attraverso la piattaforma
di monitoraggio KRONOS Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE);

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’accredito di ulteriori somme e del buon esito delle verifiche da parte del
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica previste dal Si.Ge.Co. sull’ammissibilità delle spese, di poter
liquidare  al  Comune  di  Napoli la  somma  per  complessivi  €  106.261,17  (euro
centoseimiladuecentosessantuno/17);

RILEVATA  la  disponibilità  della  già  menzionata  somma,  pari  ad  €  106.261,17  (euro
centoseimiladuecentosessantuno/17), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo,
ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto 2014, aperta presso la
Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
f. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
g. la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;
h. la Delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016;
i. la Circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno del 26 maggio 2017;
j. la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
k. la Delibera CIPE n. 11 del 28 febbraio 2018;
l. la Delibera CIPE n. 31 del 21 marzo 2018;
m. il Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 del MATTM;
n. la Delibera CIPE n. 64 del 01 agosto 2019;
o. il DPCM 02.12.2019 “Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 2019”;
p. la Delibera CIPESS n. 2/2021 “Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;
q. la Delibera CIPESS n. 6/2021 “Fondo sviluppo e coesione. Approvazione del piano sviluppo e coesione del

Ministero della Transizione Ecologica”;
r. Il Decreto Direttoriale MITE n.101 del 22 luglio 2022;
s. Il Decreto Direttoriale MASE n. 6 del 23 gennaio 2023;
t. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;



Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art.  10,  c.  1 della Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania N.  1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

8. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento € 106.261,17 (euro centoseimiladuecentosessantuno/17)
a favore del Comune di Napoli C.F./P.IVA 80014890638;

9. di accreditare l’importo di € 106.261,17 (euro centoseimiladuecentosessantuno/17) sul conto di Tesoreria
unica accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli - Codice n. 425 - codice Conto di Tesoreria
n. 0063533, intestato al Comune di Napoli;

10. di  ribadire l'obbligo di  utilizzo dei  suddetti  fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

11. di  dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di Napoli  la
somma di € 154.306,92;

12. che la somma complessiva di  € 106.261,17 (euro centoseimiladuecentosessantuno/17) sarà tratta dalla
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014;

13. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

14. di stabilire che l’ammissibilità delle somme erogate per l’attuazione dell’intervento resta subordinata agli esiti
delle verifiche da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica previste dal Si.Ge.Co.; 

15. il  trasferimento  delle  opere  realizzate  al  Comune  di  Napoli,  che  ne  curerà  la  successiva  gestione  e
manutenzione;

16. di precisare che l’attività di monitoraggio espletata attraverso la compilazione delle schede KRONOS resta in
capo  alla  Soggetto  Attuatore  fino  alla  comunicazione  di  chiusura  definitiva  dell’intervento  da  parte  del
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE);

17. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi  acconti all’avvenuto inserimento dei dati  di
monitoraggio fisico, finanziario e procedurale sul sistema di monitoraggio BDAP (Banca Dati Amministrazioni
Pubbliche) istituito presso il Ministero dell’economia e delle finanze Dipartimento della Ragioneria generale
dello Stato (MEF-RGS);

18. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

19. di trasmettere il presente atto: 
9.a. al Soggetto Attuatore – Comune di Napoli;
9.b. alla  procedura  per  la  pubblicazione  automatica  nella  sezione  dedicata  del  portale  regionale,

denominata “Regione Campania - Casa di Vetro”; 

20. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:  
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

- Michele PALMIERI –

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

